sacramentum inter nos in conspectu vestro jurare decrevimus. Non qualibet iniqua cupiditate illecti hoc agimus, sed ut certiores, si Deus nobis vestro adjutorio quietem dederit, de communi profectu simus. Si autem, quod absit, sacramentum quod fratri meo juravero violare præsumpsero, ab subditiōne mea, necnon et a juramento, quod mihi jurastis, unumquemque vestrum absolvo. » Cumque Karolus hæc eadem verba Romana lingua perorasset, Ludhuwicus, quoniam major natu erat, prior hæc deinde se servaturum testatus est. *Pro Deo amur, et pro Christiano populo, et nostro communis saluamento dist di in auant, in quant Deus savir et podir me dunat, si saluareio cist meon fradre Larbo, et in adju-dha, et in cadhuna cosa. si cum om per dreit son fradre saluar dist. in o quid il mi altre si faxet. Et ablu-dher nul plaid numquam prindrai, qui meon vol cist meon fradre Kale, in damno sit.* Quod cum Lodhuwicus explesset, Karolus Teudisca lingua sic hæc eadem verba testatus est. *In Godes minus induithes (indintbes) Christianes folches ind unser bedhero gealt nisi (iusi) son thesenioda ge grammor desso fram so mir Got genuiz ei indi madh furgibit so hald ihtes an minan bruodher soso manmit rehtu sinan bruher scal iuthi utha zernig soso maduo, in dimit luheren in nothe inuit hige nege gango zhemnam vuillon imo ces cadhen werhen.* Sacramentum autem quod utrorumque populus quippe propria lingua testatus est, Romana lingua sic se habet: *Si Lodhuwigs segramen que son fradre Karlo iurat, conseruat, et Karlus meos senutra de suo par non lo stanit, si io returnar non lint pois, ne io ne veuls cui eo returnar int pois in nulla aiudha contra Lodhuwig nun li iuer.* Teudisca autem lingua: *Oba Karl theu eil then er sine no bruodher Ludhuwige gcsuor gele istit, ind Ludhuwig min herro then er imo gesuor forbrih chit, obi hina nes iou ven denne mag, noh ih, noh, thereo, non hein thenihes iruenden mag vuulhar Karle imo ce folus tine vuirdhit.* Quibus peractis Lodhuwicus Rhenotenus per Spiram, et Karolus juxta Wasagum per Vuizzumburg, Warmaciam iter direxit. Æstas autem, in qua præfatum exactum est prælium, fuit frigida nimis, et omnes frages persero collectæ sunt. Autumnus vero et hiems naturalem ordinem peregerunt. Ac eadem die, qua prædicti fratres, necnon et primores populi, præfatum pepigerunt pactum, subsequente gelu nix multa cecidit. Stella cometis mense Decembrio et Januario, necnon et Febuario, usque prælatum conventum apparuit. Por Pisces centrum ascendit, et inter signum, quod a quibusdam Lyra, a quibusdam vero Andromeda vocatur, et Arcturum obscuriorem, hoc concilio expleto defecit. His paucis de temporum siderisque serie delibatis, ad historiæ tramitem revertamur. Cumque Warmatiam venissent, missos deligunt, quos protinus ad Lodharium, et, in Aquitaniam (Saxoniam) mittunt: et horum, necnon et Karlemanni adventum inter Warmatiam et Magonciam cum præstolaretur, statuunt.